
 

令和７年（2025年）11月 2６日 

各高等学校長 様 

商業科主任   様 

 

北海道高等学校教育研究会 

                商業部会長 梅 澤   謙 

（市立札幌啓北商業高等学校長） 

 

第 63回北海道高等学校教育研究大会教科別集会（商業部会）の開催について（お知らせ） 

 

時下、貴職におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃から本研究会の

活動にご理解とご支援を頂き厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の教科別集会（商業部会）は、下記のとおり開催いたします。 

 つきましては、商業部会役員及び事務局では、有益な大会となるように準備を進めてまいりますの

で、是非多くの皆様に参加していただきますよう、お願い申し上げます。 

 

記 
 

（１）主 題  「未来を拓く有為な人材を育成するビジネス教育」 

 

（２）日 時  令和８年１月８日（木）９:00～16:00 

 
 

（３）会 場   札幌市教育文化会館  

 

 

 

 

 

 

 

〒060-0001 

北海道札幌市中央区北 1条西 13丁目 

 

 

 

 

 

 

※札幌市教育文化会館Webサイトより  



 

 

（４）実施方法   対面実施 

 

（５）講  演 

演 題 地域社会への貢献～積丹の温泉を経営して～ 

講 師 株式会社大人 代表取締役社長 

五十嵐 慎一郎（いがらし しんいちろう）氏 

プロフィール 

1983 年北海道小樽市生まれ。札幌南高校卒業後上京。紆余曲折を経て、東京大学建

築学科卒・「北海道から、世界をちょっぴり面白くクリエイティブに」を掲げ、株式会社大

人を 2016 年に設立。店舗や施設の企画/デザインといった空間プロデュース業務をは

じめ、地域活性化のイベントの企画運営や移住・企業支援、ウェディング事業等を行う。

2021 年北海道積丹町のまちづくり会社「㈱SHAKOTAN GO」を立ち上げ、温泉の再

生に取り組む。 

講演概要 

積丹の温泉を経営することになった経緯や、施設老朽化などのトラブルへの対応など

経営的視点に立った内容について、講演いただく予定です。 

 

（６）研究発表  「特色ある教育実践等」「指導と評価の一体化に関する取組」等 

地元ロイヤルティを育む～地域に発信した『課題研究』の取り組み～ 

北海道網走桂陽高等学校 丹羽 正人・富永 薫 教諭 

   助言：北海道教育庁学校教育局高校教育課キャリア教育指導係 

主任指導主事 北堀 智隆 様 

 

（７）研究協議  カードゲームを通じた体験活動について 

株式会社コエルワ取締役 COO 嶋本 勇介 氏 

研究協議の冒頭、カードゲームを通じた体験活動についてワークショップを実施し、 

その後、研究協議として体験活動を実施予定。 

助言：北海道立教育研究所主任研究研修主事 平舘 晃 様 

 

（８）研究紀要第 63号 

    執筆者 北海道網走桂陽高等学校 丹羽 正人 教諭 

テーマ 地元ロイヤルティを育む～地域に発信した『課題研究』の取り組み～ 

 

（９）留意事項 

①事務局からの連絡 

当日の連絡を含めて事務局からの連絡を高教研商業部会の HP に掲載しますので、

前日まで御確認下さい。 

なお、資料については、本部から参加申込者へ 12月に送付する「参加証」表面記載の

パスワード(国語科用の３桁の数字)を用いて、高教研商業部会 HP に掲載する資料を各

自御準備ください。 

②参加申込みについて 

各学校での申込みをされてない方は、下記の参加費を当日申し受けます。 

会員(登録済) 2,000円 非会員 3,500円 

 

（10）その他   ご不明な点等がありましたら、担当までお問い合わせください。 

事務局  市立札幌啓北商業高等学校 

〒005-0841 札幌市南区石山 1条 2丁目 15番 1号 

    TEL 011-591-2021   FAX  011-591-2023 

    事務局担当   教頭 勝田 敏正  keihoku-ch@sapporo-c.ed.jp 

教諭 髙山  純 


